
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 
DETERMINAZIONE. 

 

 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE RELATIVA AL SERVIZIO DI SUPPORTO PER CAMBIO TITOLARITÀ 

IMPIANTI FOTOVOLTAICI E REGISTRAZIONE ASSPC 
 
CIG: Z622C98E18 

 
FASC. 6.2-2020-117 

 

Premesso che: 

A seguito della fusione per incorporazione avvenuta in data 22 novembre 2018 con atto pubblico, rep. n. 17.133 racc. n. 
11.853, della società Trentino Network S.r.l. (società incorporata) nella società Informatica Trentina S.p.A. (società 
incorporante) con contestuale variazione della denominazione sociale in Trentino Digitale S.p.A. con efficacia dal 1 dicembre 
2018, quest’ultima è divenuta proprietaria degli impianti fotovoltaici di produzione di energia elettrica installati sui tetti degli 
shelter della rete a banda larga in fibra ottica provinciale e dell’impianto di cogenerazione turbogas presente presso la sede 
aziendale di via Pedrotti a Trento. 

Gli impianti fotovoltaici sono 51, distribuiti sull’intero territorio provinciale come da elenco allegato e, la maggior parte di 
essi, risulta implementata con 15 singoli pannelli, con potenza pari a 230 Wp, per una potenza totale installata pari a 3,45 
KWp a sito. In alcuni casi i pannelli costituenti l’impianto sono in numero pari a 14. 

Risulta necessario procedere con la voltura dei contratti in essere a nome Trentino Network S.r.l., a favore di Trentino 
Digitale S.p.A., con i vari soggetti elettrici coinvolti: TERNA S.p.A., Gestore dei Servizi Energetici S.p.A. (GSE) e i 
distributori elettrici del territorio (SET Distribuzione S.p.A. piuttosto che aziende elettriche comunali o consorzi elettrici 
locali). 

Al contempo è mandatorio procedere con la procedura di identificazione e classificazione, richiesta dal GSE con la nota 
allegata, del sistema di produzione e consumo connesso alla rete pubblica costituito dal suddetto impianto di cogenerazione con 
turbine a gas metano in via Pedrotti. 

Vista la specificità delle attività, le quali necessitano approfondite conoscenze della materia in termini di incentivi alla 
produzione elettrica e autoconsumo (scambio sul posto) che si sono susseguiti nel corso degli anni oltre che degli aspetti 
prettamente tecnici degli impianti elettrici, si è interpellato un professionista esterno a supporto di cui si allega proposta 
economica. 
 

Oggetto 

Affidamento del “Servizio di supporto per cambio titolarità impianti fotovoltaici e registrazione ASSPC”. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

 non è stato inserito in programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore a € 40.000,00. 

 

Durata 

60 giorni dalla data di sottoscrizione 

 

Previsto a budget?   SI           NO    

Budget 2020 approvato da parte del Consiglio di Amministrazione di Trentino 
Digitale SpA. in data 23 dicembre 2019 

TD586
Font monospazio
ITS_022-06/04/2020-88



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 

 
 

Riferimento al budget:  

Centro di costo: IT996 - Sviluppo infrastrutture 

Centro di costo: IT994 – Condominio Pedrotti 

Conto Co.Ge: 40710001 ESTERNALIZZAZIONI A FORFAIT   

 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo: SINET 2020 – per la sezione relativa alle reti telematiche ed 

infrastrutture approvato con Deliberazione n. 2096 della Giunta della Provincia Autonoma di 

Trento in data 20 dicembre 2019.  
 
Verifica di cui all’art.68 del D.Lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni): 
 
SI      NO  non si tratta di acquisizione di programmi informatici o di parte di essi. 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in:  Modico valore.  
 

Riferimenti normativi:  

- art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990 e relativo regolamento di attuazione (D.P.G.P. n. 10-40/Leg/1991); 

- art. 6 comma 2 del D.M. 17 giugno 2016. 

 

Fornitore individuato 

 
Motivazioni scelta del fornitore:  
Il professionista risulta essere un esperto in materia di energie rinnovabili, in particolare per gli impianti 
fotovoltaici connessi in rete e gli impianti di cogenerazione, sia in termini di progettazione tecnica che di 
consulenza e assistenza in merito agli adempimenti formali da intrattenere con i soggetti elettrici coinvolti 
(gestore nazionale della rete ad alta tensione e del dispacciamento (TERNA), GSE, distributori a 
media/bassa tensione).  
 
Corrispettivi proposti  
L’ammontare complessivo dell’affidamento è pari a € 3.500,00,  oltre ad € 175,00 per oneri accessori 
(Cassa EPPI), al netto degli oneri fiscali (IVA) di legge. 
 

Congruità economica 
La valutazione si basa sulla computazione in economia dell’attività da svolgere: considerato congruo un 
tempo lavoro pari a 1 ora per la voltura del singolo impianto fotovoltaico e a 3 giornate (24 ore) per la 
registrazione ASSPC, compresa tutta la documentazione tecnica elencata nell’offerta del professionista da 
produrre ex-novo, emergono 75 ore di lavoro.  
La tariffa oraria di riferimento pertinente per l’attività in questione è quella di professionista incaricato (da  
50,00 a 75,00), di cui al D.M. 17 giugno 2016, al valore intermedio di € 55,00.  
Pertanto la proposta del professionista pari ad € 3.500,00 è da ritenersi congrua essendo inferiore alla 
computazione in economia della prestazione 75 x 55,00 = € 4.125,00. 
 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

Studio Tecnico  

Per. Ind. Omar Zanotelli 

Vicolo Dami n. 155  - 38034 
Cembra-Lisignago (TN) 
 

 
// 

 
info@zanotellistudio.it  
 

mailto:info@zanotellistudio.it


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 

 
 

Costi della manodopera 
Nessuno. Trattasi di prestazioni di natura intellettuale. 
 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi  SI  NO  
 

Cauzione provvisoria  SI     NO  

Cauzione definitiva   SI     NO  
 

Rischi di natura interferenziale:  

 no (assenza di rischi interferenziali) 

 

Modalità di fatturazione:  posticipata.  

 
Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura. 

 

Tutto ciò premesso,  

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE TECNICA 

DETERMINA 
 
- di autorizzare l’affidamento del “Servizio di supporto per cambio titolarità impianti fotovoltaici e 

registrazione ASSPC” al professionista Per. Ind. Omar Zanotelli, C.F. ZNTMRO88M14L378B, 
domiciliato presso lo Studio Tecnico Per. Ind. Omar Zanotelli con sede in Vicolo Dami n. 155  – 

38034 – Cembra Lisignago (TN), P.IVA n. 02285880221, per le motivazioni espresse in premessa, 

per l’importo di € 3.500,00.= (tremilacinquecento/00), oltre a oneri accessori (Cassa EPPI € 175,00.=) 
e oneri fiscali (IVA) di legge, di cui € 0,00.= per oneri della sicurezza di natura interferenziale  

 
- di dare atto che rimangono fermi per l'affidatario gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG 

n. Z622C98E18) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136; 
 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 

tutti gli atti di competenza necessari e all’eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 
Allegati: 

- offerta professionista n. 12/2020 del 30/03/2020; 
- richiesta GSE qualifica ASSPC; 
- elenco impianti fotovoltaici oggetto di voltura. 

 

                      Dott. Giannantonio Farace 

 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 

 
 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Herman Castellan    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni 

Il Direttore Tecnico Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace 

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata  

 


		2020-04-02T17:13:12+0200
	Italy
	Herman Castellan
	Test di firma


		2020-04-02T18:01:56+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-04-03T15:41:13+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-04-03T16:01:57+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-04-06T08:25:02+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




